

Số: /KH-MGTB Thị trấn Càn Giuộc, ngày tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh trẻ vào Trường Mẫu giáo Trường Bình
Năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 2062/KH-UBND ngày 10/05/2023 của UBND huyện Càn Giuộc, về Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; Trường Mẫu giáo Trường Bình xây dựng kế hoạch tuyển sinh trẻ vào Trường Mẫu giáo Trường Bình năm học 2023-2024 như sau:

A. Mục đích:

Tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi.

Huy động 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn ra lớp.

Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

B. Nội dung thực hiện:

I. Cơ sở vật chất, nhân sự:

Tổng số phòng học hiện có: 15 phòng. Trong đó:

+ Điểm khu phố 3: 09 phòng

+ Điểm KP Hòa Thuận 2: 06 phòng

CBQL: 03 (TĐCM: Đại học)

GV: 24 (Đại học: 18, Cao đẳng: 04, TC: 02)

Nhân viên biên chế: 01 (NVYT: TC)

Nhân viên HĐNĐ111: 02

Biên chế lớp được duyệt: 12 lớp (01 lớp Mầm, 04 lớp Chồi và 07 lớp Lá)

II. Dự kiến số lớp năm học 2023 – 2024

- Mầm: 01 lớp

- Chồi: 04 lớp

- Lá: 07 lớp
- Trong đó:
 - + Điểm khu phố 3: 09 lớp (1 lớp Mầm, 03 lớp Chồi, 05 lớp Lá)
 - + Điểm KP Hòa Thuận 2: 01 lớp Chồi, 02 lớp Lá

So với năm học 2022 – 2023 không tăng, không giảm.

III. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Đối với trẻ 5 tuổi (sinh năm 2018)_Lớp Lá: 245 trẻ (trong đó 125 trẻ tuyển mới)
- Trẻ sinh năm 2019_Lớp Chồi: 120 trẻ (trong đó 95 trẻ tuyển mới)
- Trẻ sinh năm 2020_Lớp Mầm: 25 trẻ tuyển mới

Thực hiện chế độ miễn, giảm học phí theo qui định, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho trẻ em nghèo được đến trường, đảm bảo công bằng trong giáo dục.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh trẻ mẫu giáo công lập:

1.1. Hình thức tuyển sinh: trực tuyến

* Các bước thực hiện như sau:

- Bước 1: Truy cập vào địa chỉ <https://tuyensinh.longan.edu.vn>
- Bước 2: Nhập thông tin để tra cứu hồ sơ học sinh (chọn cấp mẫu giáo, huyện Cần Giuộc, chọn phường, xã Thị trấn cần Giuộc, nhập tên trường Mẫu giáo Trường Bình), sau đó bấm vào “**Tìm kiếm**”
- Bước 3: Bấm vào “**Mẫu giáo Trường Bình**” và chọn “**Đăng ký**”
- Bước 4: Điền đầy đủ thông tin, bấm vào “**Tra cứu**”
- Bước 5: Bấm vào “**Đăng ký mới**” điền đầy đủ nội dung thông tin học sinh, tiếp theo vào “**Thông tin trường đăng ký**” mục “**Trường nguyện vọng**” chọn tên trường “**Mẫu Giáo Trường Bình**”
- Bước 6: Sau khi hoàn tất bấm vào “**Đăng ký mới**”.

1.2. Thời gian tuyển sinh:

- Đối với trẻ sinh năm 2018: Từ ngày 18/07/2023 đến hết ngày 25/7/2023
- Đối với trẻ sinh năm 2019, 2020: Từ ngày 26/7/2023 đến hết ngày 31/7/2023

1.3. Tuyển sinh trẻ mẫu giáo bằng hình thức xét tuyển được căn cứ trên giấy khai sinh của trẻ và thông báo số định danh cá nhân trẻ:

- **Đối với trẻ 5 tuổi (sinh năm 2018):** tuyển sinh trẻ thường trú, tạm trú và lưu trú tại khu phố 3, khu phố 4, Phước Thuận, Hòa Thuận 1, Hòa Thuận 2 và khu phố Thanh Ba từ tháng 05 năm 2023 trở về trước; (trong đó 125 tuyển mới). Nếu còn chỉ tiêu trường sẽ thu nhận trẻ thường trú, tạm trú, lưu trú thuộc các khu phố nêu trên từ tháng 06 năm 2023 đến tháng 08 năm 2023 và các trường hợp ở xã bạ thuộc địa bàn giáp ranh, kề cận với điểm trường có ký gửi của địa phương (nếu có):

+ Trẻ thường trú, tạm trú, lưu trú tại khu phố 3, khu phố 4, Phước Thuận, Hòa Thuận 1, khu phố Thanh Ba: đăng ký nhập học tại điểm trường khu phố 3.

+ Trẻ thường trú, tạm trú, lưu trú tại khu phố Hòa Thuận 2: đăng ký nhập học tại điểm trường khu phố Hòa Thuận 2.

- **Đối với trẻ 4 tuổi (sinh năm 2019):**

+ Trẻ thường trú tại khu phố 3, khu phố 4, Phước Thuận, Hòa Thuận 1, Thanh Ba: đăng ký nhập học tại điểm trường khu phố 3.

+ Trẻ thường trú tại khu phố Hòa Thuận 2: nhập học tại điểm trường khu phố Hòa Thuận 2.

- **Đối với trẻ 3 tuổi (sinh năm 2020):** trẻ học tại điểm trường khu phố 3

*** Diện ưu tiên đối với trẻ sinh năm 2019 và 2020 khi xét tuyển:**

- Ưu tiên 1: Trẻ mồ côi cả cha lẫn mẹ; mồ côi cha hoặc mẹ, trẻ thuộc diện hộ nghèo đang sinh sống trên địa bàn Thị trấn Cần Giuộc (có hồ sơ minh chứng).

- Ưu tiên 2: Trẻ thường trú cùng với gia đình (ông, bà, cha, mẹ, anh chị em ruột) tại địa bàn khu phố 3, khu phố 4, Phước Thuận, Hòa Thuận 1, Hòa Thuận 2 và khu phố Thanh Ba. Thời gian thường trú từ tháng 03 năm 2023 trở về trước.

- Ưu tiên 3: Trẻ là con ruột của công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Thị trấn Cần Giuộc.

Nếu còn chỉ tiêu trường sẽ thu nhận các bé tạm trú, lưu trú tại các khu phố 3, khu phố 4, Phước Thuận, Hòa Thuận 1, Hòa Thuận 2 và khu phố Thanh Ba. Thời gian thường trú, tạm trú, lưu trú từ tháng 04 năm 2023 đến tháng 08 năm 2023.

- Thực hiện chế độ miễn, giảm học phí theo qui định, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho trẻ em nghèo được đến trường, đảm bảo công bằng trong giáo dục (nếu có).

*** Hồ sơ hợp lệ là hồ sơ đăng ký trực tuyến đúng khoảng thời gian tuyển sinh từng độ tuổi và được điền đầy đủ thông tin của trẻ.**

*** Lưu ý: Hội đồng tuyển sinh của trường chỉ thực hiện xét những hồ sơ hợp lệ thuộc các diện ưu tiên nêu trên theo thứ tự thời gian đăng ký trực tuyến.**

2. Công khai tuyển sinh:

- Kế hoạch tuyển sinh phải được niêm yết và thông báo trên website Trường Mẫu giáo Trường Bình: <http://mgtruongbinhcg.edu.vn/>

- Công khai danh sách trúng tuyển dự kiến: ngày 10/08/2023 tại website và bản tin của trường tại 02 điểm: khu phố 3 và khu phố Hòa Thuận 2, thị trấn Cần Giuộc.

3. Các loại hồ sơ:

3.1. Hồ sơ đăng ký trực tuyến: ảnh chụp hoặc file scan

- Bản sao giấy khai sinh của trẻ đăng ký nhập học.
- Thông báo số định danh của trẻ (do Công an địa phương cấp).
- Giấy xác nhận tạm trú, lưu trú tại các khu phố thuộc địa bàn trường tuyển sinh.

- Các giấy tờ minh chứng thuộc diện ưu tiên (nếu có).

3.2. Hồ sơ (bản giấy) nộp trực tiếp:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Thông báo số định danh cá nhân của trẻ (photo) mang theo bản chính đối chiếu;
- Giấy xác nhận tạm trú, lưu trú tại các khu phố thuộc địa bàn trường tuyển sinh.

- Thẻ Bảo hiểm y tế của trẻ (photo)

- Các giấy tờ chứng minh thuộc diện ưu tiên: photo công chứng (nếu có).

4. Thời gian nhận hồ sơ (bản giấy) trực tiếp:

- Nhận hồ sơ trực tiếp theo giờ hành chính (Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ; buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút)

+ Từ ngày 27/7/2023 đến hết ngày 31/7/2023: đối với trẻ sinh năm 2018

+ Từ ngày 01/08/2023 đến hết ngày 02/8/2023: đối với trẻ sinh năm 2019,

2020

- Nơi nhận: Trường Mẫu giáo Trường Bình, khu phố 3, Thị trấn Cần Giuộc

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo nhà trường:

- Tham mưu với UBND Thị trấn để điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi tại địa phương: 0-2 tuổi, 3- 5 tuổi, đặc biệt trẻ 5 tuổi có phải danh sách cụ thể: Trẻ 5 tuổi tại địa phương, trẻ 5 tuổi tạm trú, lưu trú (Danh sách có xác nhận của UBND thị trấn theo từng độ tuổi), gửi danh sách trẻ theo từng độ tuổi (0-2 tuổi, 3- 5 tuổi

tại địa phương và danh sách trẻ 5 tuổi (kể cả 5 tuổi tạm trú, lưu trú).

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 theo kế hoạch của UBND huyện Cần Giuộc.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của đơn vị.

- Tổ chức, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.

- Phối hợp với UBND thị trấn làm tốt công tác truyền thông đến phụ huynh về công tác tuyển sinh. Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường, phương tiện thông tin đại chúng (Loa, đài các khu phố).

2. Hội đồng tuyển sinh:

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh đảm bảo tính công bằng, khách quan.

- Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký nhập học.

- Tuyệt đối không được thu tiền hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh trẻ vào trường mẫu giáo năm học 2023-2024 của Trường Mẫu giáo Trường Bình./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (Báo cáo);
- UBND Thị trấn (Tham mưu, b/c);
- CB-GV-NV (Biết, th/h);
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Thị Ngọc Quyên

